
                                        OBEC BUČANY 

 

     Obecný úrad tel.: 033 / 7435 528  Prima banka Slovensko a.s.  Trnava 

919 28 Bučany Námestie sv. Floriána 269/1           tel./fax.: 033 / 7320 268                    IBAN  SK22 5600 0000 0010 0848 9001         

   www.bucany.sk                                                    obec.bucany@gmail.com                                       IČO: 00 312 321 

 
          

          Miroslav Galbička 

          Tulipánová 447/30 

          919 28 Bučany 
  

        

        

 

 

Oznámenie o výsledku vybavenia petície   

  

Vybavovateľ petície: Obecné zastupiteľstvo obce Bučany   

Názov petície: Petícia za pozastavenie realizácie plánovanej rekonštrukcie Tulipánovej ulice 

s nevyhovujúcim návrhom odvodnenia.  

Text petície: My občania ul. Tulipánová , ktorých sa rekonštrukcia priamo a bytostne dotýka 

vyjadrujeme „NESÚHLASNÉ” stanovisko k návrhu realizácie odvodnenia trativodnými výkopmi , 

pretože v minulosti bola tak ako celé Bučany aj naša ulica odvodnená pozdĺžnymi kanalizačnými 

jarkami ktoré boli „FUNKČNÉ” a odvádzali vodu do miestneho potoka napojením na hlavný 

odvodňovací kanál. 

Argumentácia o nedosiahnutí požadovaného spádu 2cm/m s odôvodnením najnižšieho bodu ulice pri dome 

č. 448/32 je „NEPRAVDIVÁ” a zavádzajúca pretože pri kanalizačných projektoch sa používa spád ako 

dostačujúci 2cm/10m. Preto žiadame o „ZASTAVENIE” realizácie obnovy podľa navrhovaného plánu 

odvodnenia z dôvodu rizika podmáčania a tým možného narušenia statiky nehnuteľností a komunikácie z 

dôvodu vysokej hladiny spodnej vody /najnižšie položená ulica v obci Bučany/. Týmto neodborným 

projektom vytvárate vlastne riziko ohrozenia projektu i majetku občanov . 

 

 Je kvórová: nie   

Počet osôb podporujúcich petíciu: 13   

Dátum doručenia: 09.05.2023  (doplnená o potrebné náležitosti 13.06.2023) 

Dátum vybavenia: 14.06.2023   

Spôsob vybavenia: V zmysle §5 ods. 6 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o petičnom práve“)   

Zdôvodnenie vybavenia: Podľa § 5 ods. 5 zákona o petičnom práve, príslušný orgán verejnej moci je 

povinný prešetriť a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo rozpor s právnymi 

mailto:obec_bucany@centrum.sk


                                        OBEC BUČANY 

 

     Obecný úrad tel.: 033 / 7435 528  Prima banka Slovensko a.s.  Trnava 

919 28 Bučany Námestie sv. Floriána 269/1           tel./fax.: 033 / 7320 268                    IBAN  SK22 5600 0000 0010 0848 9001         

   www.bucany.sk                                                    obec.bucany@gmail.com                                       IČO: 00 312 321 

predpismi a verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok vybavenia petície písomne oznámi do 30 

pracovných dní od doručenia petície, alebo od odstránenia jej nedostatkov podľa odseku 4 zástupcovi.   

  

V zmysle §5 ods. 6 zákona o petičnom práve, ak z obsahu petície vyplýva, že petíciu nemožno vybaviť 

podľa odseku 5 citovaného zákona, orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície obsahujúcej žiadosť 

alebo návrh posúdi jej obsah a zašle písomnú odpoveď spolu s odôvodnením zástupcovi v lehote podľa 

odseku paragrafu 5 ods. 5. zákona o petičnom práve.  

  

V zmysle § 3 ods.3 zákona o petičnom práve, v petícii sa určí osoba na zastupovanie v styku s orgánom 

verejnej moci, ktorá dovŕšila 18 rokov veku (ďalej len „zástupca“). Ak je vytvorený petičný výbor, určujú 

zástupcu členovia petičného výboru. Keďže predmetnú petíciu podporilo 13 osôb a petícia bola určená 

obecnému zastupiteľstvu, vyplynula zo zákona o petičnom práve pre obecné zastupiteľstvo povinnosť 

prerokovať predmetnú petíciu na svojom zasadnutí a umožniť vystúpiť počas prerokovania petície 

zástupcovi a členom petičného výboru. 

  

V nadväznosti na uvedené, v súlade s § 5d zákona o petičnom práve sa uskutočnilo 14. marca 2023 

prerokovanie petície na verejnom zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Bučany, za účasti verejnosti 

obce Bučany vrátane signatárov petície.   

  

Petičný výbor, zastúpený Miroslavom Galbičkom, Tulipánová 447/30 Bučany, žiadal pozastaviť realizáciu 

plánovanej rekonštrukcie Tulipánovej ulice. Signatári petície sú presvedčení, že súčasný projekt 

odvodnenia ulice je pre nich nevyhovujúci a žiadajú o odvodnenie pozdĺžnymi jarkami popri celej ulici, 

ktoré tam v minulosti boli. 

 

Obecné zastupiteľstvo sa s petíciou oboznámilo, námietky voči projektu mu boli už aj tak známe, avšak 

rozpor medzi tvrdeniami obyvateľov a výpočtami projektantky, ich váha a odborná spôsobilosť 

neumožňujú na základe petície celý projekt odmietnuť. S pozastavením realizácie však obecné 

zastupiteľstvo súhlasilo a poverilo starostu obce hľadať v spolupráci s projektantkou p. Nomilnerovou 

možné riešenie bez systému vsakovacích jám. V prípade neúspechu je možné zvážiť aj oslovenie iných 

projektantov. 

 

OZ sa teda rozhodlo tejto petícii vyhovieť a realizáciu projektu rekonštrukcie Tulipánovej ulice so 

vsakovacými jamami pozastavuje. 

 

 

 Obecné zastupiteľstvo považuje petíciu v súlade s § 5 ods. 6 zákona Z. z. o petičnom práve za vybavenú.   

 

 

           

Príloha: Výpis z uznesenia 47/2023 OZ obce Bučany zo dňa 14.06.2023 

mailto:obec_bucany@centrum.sk

